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Передпдата
■в «РУСЛАНА» вжмасм»;

в Австриі :
п ціхжіі ріж . . . 12 р. ав. 
на шв року ... 6 р. ав.
ва чверть року . . 8 р. ав.
на шсяць .... 1 р. ав.

За границею:
па ЩавЖ ріж . . 20 рублів 

або 40 франків 
на жв ропу . . 10 рублів 

або 20 франків 
Пмдпиом число по 8 кр. ав.

• Внрвеш мн очи і душу ми вирвеш: а не вовьмеш милости і віри не воаьмеш, 
бо руске ми серце і віра руска.« — 3 Русланових исальмів М. Шашкевича.

РУСЛАН
Виходить у Львов) що дня 

крім неді'ль і руских сьвят 
о год. 6-ій пополудни.

Редакция, адміністрация і 
експедиция «Руслана» під ч. 9 
ул. Коперніка. — Експедиция 
місцева в Агенциі' Ляндовского 
в пасажі Гавсмана.

Рукописи звертав ся лише 
на попередне застереженв. — 
Реклямацш неопечатані вільні 
від порта. — Оголошеня зви- 
чайні приймають ся по цінѴ 
10 кр. від стрічки, а в «Наді- 
сланім< 20 кр. від стрічки. По- 
дяки і приватні донесена по 
1Б кр. від стрічки.

Становище руского сьвященика 
в суспільности.

I.
Навіть дикі народи, котрі не мають 

наименьшего понят» про яку таку культу
ру і поступ, відносять ся до жерців, що 
то серед темно! маем народу проповідують 
якнись культ ввешоі сили, з поместию та 
ношанованем. Алеж бо народи культурні, 
ставши панами яко! заморскоі краіни, за
селено) диким народом, що придержуе ся 
зовсім иньшоі релігіі ним завоювател’і, ста- 
рають ся пошанувати тих, що стоять на 
чолі або у службі культу якогось боже
ства, хотяи може в душі або в т'іених схо- 
динах сьміють ся з реліТійного поняти та 
образована просто! маем народу. Найліп- 
1111111 примір маемо на Англичанах, котрі 
в Індиях окружили будаізм повним поша- 
нованем і почестию, а приверженців Нірва- 
ни та слуг Буди поважають так, як пова- 
жае іх простий нарід. Ба що білыпе, Ан- 
гличани навіть полишили суспільні порядки 
і погляди та подТли на касти ненарушені, 
окружаючи перші касти достоіньством та 
нечестию, полшпаючн ім привілеі та іх 
забобони і пересуди. Навіть найзавзятій- 
1111,11 витязь зважае на дуиіевне переконане 
свого найтяжшого ворога і звичайно по- 
лпшае ему сьвятіеть его релігіі ненаруши
мою. 1 се власне вказуе, що чоловік не 
е худобиною але висшим еством, котре 
поборовши свого противника, не розднрае 
его на кусники, але полишае его в супо- 
кою з тпм, що ему миле і найдорожше. 
Тим білыпе суспільність християньска а 
до сего ще і католицка ’ повинна по хри- 
стпяньски вести ся з братним хрпстиянь- 
ским і католицким народом.

Ба що білыпе, на християньскій су
спільности лежитъ сьвятий обовязок посо- 
бляти меньшому і слабшому братови, а не 
томити его та майорпзувати Сьвященики, 
що голосятъ Христову науку, служатъ одно

му Богови, одній Церкві, одному жертвен- 
никови без ріжниці', якого вони обряду, 
повинні взагалі без взгляду на народніеть, 
касту та клясу мати належне пошановане; 
пнакше суспільність дае про себе як най- 
гірше сьвідоцтво, бо своіми вчинками по- 
нижуючими сьвященьствр другого обряду 
або і другоі наци! вказуе, що у не! релі- 
Гія, еі сьвятіеть, еі мораль і доТма не мо
гла переняти душі і серця, але лишила ся 
в самих голих словах, котрі не можуть 
нікого заспокоіти, щобп вони були не знать 
як солодкими та приманчивими, ели діла 
ім протпворічать та вказують цілком на 
що иньшого. Нин! фарисейским словам, 
медовим приреченям, голословним голоше- 
ням про братство, любов, добро другоі на
ци! ніхто не вірить, ба навіть ніхто не бе- 
ре тих найкрасших та найсолодших слів 
на серіо. ели не скріпить ся іх ділами і 
відповіднимп вчинками.

Доля лукава злучила Русинів так міцно 
з другими народами, попутала іх та помі- 
шала з сусідами, що відлучити та відд’і- 
лити Русинів від других наций не второпав 
би сам наймудрійший Соломон. А вжеж 
іеторпчна Нсмезіс найтіенійше злучила нас 
з Поляками, з котрими Русини прожили 

, пять соток літ з накладом. Навіть тогди 
I коли Польща впала та стратила свою дер
жавцу самостійність, Русини звязані обста- 
винами, конечностями держаниями та за
конами не змогли відчахнутп ся від Поля- 
ків, але приневолен! жити з ними в куігі 
на одній землі, на одній загород! а деколи 
і під одним дахом. Та всеж то не було 
би так великим злом, коби між народами 
а особенно між гегемонами і корифеями 
була тілько вирозуміліеть, християньска 
любов та взгляд на добро загалу.

Жите культурне Русинів розвпнуло ся 
цілком на иньших точках чим жите дру
гих народів западноі Европи. Культура, 
проГрес осьвідомленя мае народа тіено 
злучені з Церквою, бо в нашім житю на
ціоналы) ім по ренеГатстві можно! шляхти, |

по відступстві кармазинів і можних, лишив 
ся тількО сьвященик і хлоп. 1 топ сьвя- 
щеник ділив долю мужика в кождій добі; 
він терпів і стогнав з мужиком в татар
ских і монгольских ясирах і полонах; пе
реносив тяі’оту середновічних февдальних 
порядків, яку на нашу землю занесла 
шляхта, стогнав під напором панщинп, 
біднотн та гоненя. Длятого мужик наш 
від віків приляг серцем і душею до свого 
сьвященика і Церкви, тай в чорнпх хвилях 
свого жптя, в найстрашнійших лихолітях 
старав ся в домі сьвященика (на нриход- 
стві) знайти як не иоміч то бодай розраду 
і пот'іху на свое зболіле серце. Правда 
бідний, погорджений від других станів мо
жних рускиіі сьвященик дуже часто не міг 
мужикови помочи материально, але о мно
го більшу і важніЙшу поміч чим золото і 
ерібло, бо поміч душевну: заохоту до по- 
стійности, уповане на Бога, Христову тер- 
пеливіеть, науку прощати наіітяжшому во- 
рогови, науку о любві блпжнього ні'с ру- 
ский сьвященик свому діткненому неіца- 
стем або горем иарохияниновп.

Алеж бо найбільша радіеть, яка спіт- 
кала мужика не мпнала так, щобп він нею 
не поділив ся з'своім пан-отцем. А на се 
маемо ми найлучшпй доказ в розличних 
народних обрядах тіено злумених з обря
дами церковнимн, в котрих бере участь 
сьвященик і т’ішить ся разом з веселпмп і 
щасливими, або тужитъ-плаче в іх неща- 
стях. Се власне зробило з руского мужи
ка людину на скрізь реліГіішу. Правда і 
руский пан-отець не був ангелом або сьвя- 
тпм, однак нарід умів витолкувати собі сво- 
ім хлопским розумом еі'о похибки, нераз 
може і неуцтво (за часів Польщі) і від- 
ноенв ся до сьвященика з пошановавем і 
любовію так, що мн сьміло можемо назва
ти відносини нашого мужика до свого 
сьвященика відносшіами дитини до батька.

II.
Правда такі щирі, приязні в білыпій

«)

Думки і піені
АМБРОЗИЯ МЕТЛИНЬСКОГО.

Ой в пол'і могила з вітром говорила: 
Повій, вітре, ти на мене, іцоб я не чорніла; 
Щоб я не чорніла, щоб я не марніла, 
Щоб на меш трава росла, та ще й зеленіла.

I. Бандура.
Среміі Галці.

(«Думки и пѣсни» стр. 39—40.)
Кому як не тобі рідокоханку,
Отсю висьпівував би я сьиіванку ?

Га чи ви вже, братця, не чували
Про старого козака-сьпіваку ?
Вспомянім — лиш його йому ж в дяку! 
Ьо вже які й чули, позабували...

Про гетьмана, чи про гайдамаку
Дід засьпівав, в бандуру заграе, __
Плаче бандура, мов оживав:
Жаль візьме дитину, візьме і бурлаку!

Иого бандура, схоче він, завив, 
Иого бандура й вороном закряче, 
Мов та дитина, жалібно плаче...

Слези полють ся, серденько нив... 
Деж ти дівав ся, та старый сыііваче? 
Ой засыіівай нам про життя козаче!

II. До Вас.
(«Думки и пѣсни» стр. 41—3.)

Будьте — здорові, дядьки та братця!
А дайте — лишенъ за бандуру узять ся, 
Та на баидѵрі розіграть ся,
В старині-бувалыцині покохать ся!

Ой не лізь, дядьку, в високиі хати, 
Бо там із тебе будутъ глумувати!
Ой, не лі'зь, дядьку, в паньські хороми: 
Там не чувати дідівськоі мови!

Возьми, дядьку, гострий спис, 
Сядь на коня, та-й у ліе!
Там на волі, на просторі
Скакати-мемо довол’і;
Дол’і в полі спати мемо.
Собі долі шукати мемо!

За білиі руки панянок нам не водити 
От по тому гладенькому ніби скло помост!... 
Нам, братця, нам, братця, вже нам не ходити 
Та до панів, до панів тих великих у гост'!;
Нам, братця, нам, братця, під конем трощити 
Ворогів наших невірних прокляти! кости...

Або в морі
На просторі
Цареві служити, 
Славоньки собі шукати;

Ворога губити,
Та щоб наших було знати!

Гей, братця, гей, братця, то наша дорога, 
А не міеце тепле в панського порога!

III. Зрадник.
(«Думки и пѣсни* стр. 44—5.) 

Хто тебе, родпно, ріднпй зневажае, 
Хай той на чужині серця не мае, 
Та щоб до кого в горе притулити с я, 
Та щоб було з ким горем поділити ся!

Хто свою віру, хто край свій покине, 
Хай той без роду на чужпн'і згине, 
Згасне його око, душа почорніе, 
Замре його голос, серце зотлі'в!

Він од Бога дол! не знати ме; 
Тільки од Бога кари він ждати ме!
.Це він стане, де він гляне — 
И чорний ворон л'ітать стане!

Хтось ворону його вкаже, 
Заздалегідь уже скаже:

Отто ваша 
Буде паша!

Як його зли! кари карати муть, 
Батьки й малим д'ітям казати муть, 
3 хрестом вони казати муть зтиха: 
Оттак, ді’ти, не дай Боже лиха!



2

части родинні відносини нашего народа до 
свого сьвященьства були декому не по ну
тру, бо руске сьвященьство хотяй не кон- 
че колись дуже образованё, уміло хорошо 
оріентувати ся у всяких дідах церковник і 
національних і вело звичайно нарід про
стою дорогою до назначено! ціли серед 
найбілыпого ворогованя і напасти. Від най- 
давнійших часів намагалп противні нам 
сили зломити між народом і прбстимп ма- 
сами люду вплив і значіне руского »сьвя- 
щеника« щоби оиіеля можна лекше дійтп 
до заложено! та всесторонне обдумано! ці
ли. Однак тверда руска природа, довіре 
мужика до свого сьвященьства, его кон
серватизм показували ся твердпіи.ми понад 
вс! змаганя загорілих голов. Ба що більше 
всякі можливі иолітичні експерименти ро- 
блені нераз на тіл! нашоі суспільности ро- 
били так мужика як руского сьвященика 
недовірчивим, осторожном, але притім всім 
консеквентним, терпеливим та униженим. 
Противники наші навивали се дволичем та 
внзантинізмом. а ми мусимо назвати конеч
но стию.

Як могуче було би ся розвинуло ді’ло 
УнТ! між нашим цілим народом на цілій 
Руси-Украін! если би тілько загорілі голо
ва в колишиій Полыци були не над’ужи- 
вали того сьвятого і великого діла до ці- 
лий державних, личних, а деколи навіть не 
конче чистнх і ясних. Ми е певні, що ці- 
ла Русь-Украіна була би нині католицкою, 
тілько колиб по сторон! можних та шлях
та було троха більше щирости, терпимо
сти, вирозумілости та ношанованя переко- 
наня друго! наци!. А хто знае, чи і сама 
іПольща не стояла би до нині, бо таким 
способом обминуло би ся було тих страш- 
них братоубийчих козацких війн, що під- 
тялп корінь польскоі Речи посполитоі.

Над тим, — що минуло та загуло, — 
нема нам що падькати та побивати ся. бо 
воно відай уже ігіколи не верне ся, але 
застановитись над тим, що нині діе ся. зму- 
шае нас конечніеть. Кождиіі здоровомп- 
слячий чоловік признати мусить, що нині 
не тілько руска але і польска суспільність 
переживай якіеь дивні, страшні і прикрі 
часи. Се, про що мп перед десятьми ще 
л'ітами слухалй наче про казку, перед чим 
дрожала чесна душа, та з переляку било 
міцнійше серце, деякі люди старають ся 
нині ввести в жите, пересадити під стріху 
нашего селянина. А щоби робота іх пішла 
лекше і скорше вони вказують нашему 
хліборобовп его бідноту, малюють яркими 
красками его кривду, запод'іяну панами, у- 
рядами а сьвященьством. та старають ся 
его відорвати від вірп, Церкви і сьвяще
ника. Взагалі нині ио наших селах метуш- 
ня між селянами, бесіди, толки, поговірки 
та розничного рода наріканя. Непросьвіче-

ний мужик хватае все, слухае та покивуе 
головою, не ’знаючн часами, що з собою 
зробити. Горячійщі від разу пристаютъ до 
радикалів, і стаютъ самі апостолами і про- 
повідниками то! модерно! у нас науки, роз- 
важнійші колибають ся, не знаючи, що з 
собою зробити, удають ся дуже часто до 
свого душпастиря о пораду.

(Далі буде).

Про Славяньский християньско-народиий 
Союз.

(+) Славяньский християньско - народний 
Союз зібрав ся був по замкненю ради дер
жавно! в четвер на засідаив під проводом пос. 
Барвіньского (управлявший в черв ни сою
зом Др. Шустершіч був тоді на авдиенци! у цТ- 
саря з пньшими председателями клюбів парля
ментарно! більшости). Принято до відомоети, що 
по мисли ухвали запавшо! на попереднім засі- 
даню Союза парламентарии коміеия більшости 
узнала себе на час ферий парламентариях неу- 
стаючою а предеідателі клюбів більшости тво- 
рять субкомітет, котрий мае наглядати за всіми 
політичними подіями в тім час!, щоби не допу
стити правительства до розбитя парляментарно! 
більшости і твореня ново! з виключенем котроі 
небудь з дотеперішних Труп.

Славяньский Союз ухвалігв, щоби три иред- 
сТдателі (Барвіньский, Булят і Шустершіч) були 
за час ферий в ті'снім контакт! а в важвих спра
вах покликували до поради парляментарну ко- 
міеию Славяньского Союза.

Рішено також, що одна з трех Труп (Русини, 
Хорвата, Словінц!) не може предприняти ніяко- 
го важного кроку політичного без взаимного по- 
розуміня з иньшими Трупами.

Тим способом обезпечено триваліеть доте- 
перішпоі більшости парламентарием і виключено 
всяку можливіеть заходів, щоби н. пр. втягнути 
до більшости парляментарно! Штайнвендериянів 
коштом Словінці'в, або Італі'янців коштом Хор
ватіи.

ВІСТП П0Л1ТИЧНІ.
По кілька-тижневім відпочинку мають роз- 

початп ся ѵгодові переговори межи Чехами а 
Німцями. Німц! яко перше усліве угоди кладутъ 
відкликане язикових розпоряджень. Они мали 
вже виготовити навіть свою проГраму язиково! 
равноправности. Німц! годили би ся на таким 
проект. Ческе королівство мало би поділити ся 
на три округи, а то ческий, вімецкий і мішаний. 
В чеекім окруз! мав би бути ческий язик уря- 
довим так в урядованю зі сторонами як і в вну
тренній службі, в німецкім окруз! так само ні- 
мецкий, а в міщанім окруз! обовязували би ви- 
дані язикові розпорядженя. Кромі того міг би 
кождий Чех вносити в німецкім окруз! ческе

йодане і жадати іюлагодженя справи в ческіи 
мові а таке саме право мали би Ні’мці в чеекім 
окруз!. Суди друго! інстанци! мають поділити ся 
піеля населеня на чеекі, німецкі і мішані.

Говорятъ тепер про деякі зміни в наміет- 
нпцтвах. На міеце Гр. ЖиГмонда Туна в Соль- 
ногороді мае прийти его син Иосиф, а на міеце 
президента КариптиІ, бар. Шмідта, мае пійти Гр. 
Гоес, президент Буковини.

У Відни відбуло ся 7. с. м. віче социялі- 
стів. 3 рускпх послів взяв участь п. др. Яросе
вич. П. Дашиньский реферував о парляментар- 
ній діяльности социял'істів і сказав, що соцігялі- 
сти не мають ніяких взглядів для теперішного 
правительства і для парляментарно! більшости 
і що в будучности прилучать ся також до кож- 
до! обструкциі, ели буде ходити о те, щоби по
валити правительство або ослабити більшіеть. 
Партия его годить ся на ревізию конституци!, 
але жадае, щоби та ревізия відбула ся на осно
вах социяльно-демократичних. Адлер, жид, го
ворив, що социялісти мусять вести борбу про
тив сьвященьства,. мілітаризму і в напрямі 
охорони робітника.

В час! лат. Зелених сьвят настав і тревае 
до ниш страйк трамваево! служби. В справу 
вдав ся: лично ЛюеГер але без ніякого успіху. 
Трамваевий рух устав цілковито. Причиною страй
ку мала винагорода і тяжкі уелівя служби. Ди
рекция трамваева оголосила, що уважав всі'х 
страйкуючих за увільнених від служби.

В францускім парламент! дійшло до при- 
кроі сцешь Социяліст Жероль за оклик, кинений 
в парламент!: »Всі ви разом з правительством е 
шпіонами!» Жер. візваний президентом палати 
до відклику сих обидних слівт не відкликав іх, 
— і зіетав засуджений палатою на ціло-міеячне 
видалене з парламенту. Жероль. не хот'ів сам 
впйти, тож; увійшла Гвардия до парламенту і ви- 
провадила его. Жероль опускав салю кличучи; 
»Най жие социальна република, ганьба лайда
кам з білыпости*. Прочі социялісти обступили 
трибуну президента і кричали: >До диміеиі!* 
>Ще слівце, —- відозвав ся президент — а пійде- 
те за Жерольтом. Крики замовкли а провідник со- 
цияліетів Даигез зажадав голосу. О чім? — епп- 
тав президент. — »Хочу виказати, що знасилу- 
вано ту права посла». — Президент не дав го
лосу, бо на порядку дневнім не була та справа 
поставлена. Цілком пнакше закончила ся аван- 
тура в Франциі як в австрійскій парламент!. 
Конецъ авантурі положено завдяки заостреномѵ 
реГулямінови.

В Іспанп в сенат! вибилн ся онод'і по лици 
мініетер заграничних справ, кн. Тетуан з сена
тором Комосом. Наслідком то! афери Тетуан не 
міі’ позіетати в своі'м уряд!, а понеже н'іхто не 
хот'ів обняти по нім теки, бо ситуация по при
чин! Куби і републиканьских тенденций в краю 
е дуже прикрою, то ціле мішстерство подало ся 
до димісиі. Королева поручила СаГасті вложити 
новий кабінет, але він мав заявити, що лише 
тоді приложить руку, ели на Кубі прпверне ся

Оттак, д’ітп,
Не робіте!

Зрадник од людий ласки не знати ме; 
Сам він од себе в пущі тікатп ме... 
Кого рідне слово в піені не грітп ме, 
Иому піеня в серці углем горіти ме...

IV. Степ.
(»Ду.мкп п пѣсни» стр. -ІІі—7.) 

Ідемо з батьком степом серед ночи, 
То як мііі коник заграе, заскаче, 
Зараз чогось мому баті.кові в очі 
Сльози навернуть ся, мов він заплаче...

»Чи не епптав
Чего плаче 
Він, козаче?»

Ох, чн знавш, каже, хлоііче, 
Якиіі степ твііі коник топче?

»Щож він каже, 
Коли зна вже’?«

Хто тут бив ся, в степу мчав ся? 
Хто втікав, кого лякав ся?

»Одже — и чулп, 
Та забулп...»

Чув чи! отсе могили, 
Чув, чого тут вовкп вили ?...

Бач, від чого
Він, небого —«

Колись, мііі синку, МП ТІІ МО гили 
Трупом та трупом начиняли: 
Колись, мій синку, мп В ТІІ могили 
Злих ворогів, було, спати клали...

»Бач, од чого 
Край могшій 
Вовки впли!«

V. Кладовище.
(»Думкл и ііѣешк стр. 48 — 9.)

Дивлють ся з неба ясненько ерібні зірки: 
Мають-біліють над могилками хусткн.
В тих могилках по-під чорними хрестами 
Труни та труни все з козаками з молодцями. 
Як-то в Великдень засьвітять внеріпу сьвічкп, 
Як в ус! дзвони вдарятъ, — встаютъ козаки: 
В того шаблюка при боці, той з батіжком: 
А про-між ними вже дехто в й без чуприни... 
Як ото вийдуть вони на сьвіт з домовинп, 
Гомін як в бурю і грім луною кругом: 
Чи батьками отті Німц! загнущались, 
Що чуприни вражі дітп бдцуралйсь ?
Трохи й красчі були, й ею пбтішались! 
Колись ею з Украіни нечисть міі змітали, 
Тілько що із головою Г! віддавалп.

VI. Спис.
(•Думки и пѣсни» стр, 5У—1.)

У батька е гострий спис,
А довгий спис, довгпй, тд.,не'сяв!
Бо як на стіні повис, 
Щось довго вже... в д'ілТ не бував! 

А матп як візьме спис
(Вона павутину ім змітае): 
»Лихий його нам прин’іс*, 
Батько каже, й сумно поглядае...

А сотник раз знрк на спис —
Як крикне, мов в серце спис встромпв ся! 
Вхопив, па коня, та в ліе,
I всю ніченьку в пущах носив ея...
Віп вранці вернув нам спис: 
Ману напустив (каже) біе:
I сам я не знаю, .як сказав ся! 
А батько мііі і проговорив ся: 
•Давно вже костйй віп не ламав!< 
Е! бач (я на думці), чом не сяе...

VII. Чарка.
(•Думки и пѣсни» стр. 52—3,)

6 в нас, братця, чарка на нолиці:
Та вона та чарка, срібна-старосьвітська! 
В старину жили батьки в сьвітлиці,
II частували ею вони ц’іле військо, — 
I по новній козаченьки випивалп,
И наших батьків Гетьманами наставляли... 
Дал! дужче и дужче вопи гомоніли, 
Покп вони на вороних та не сілп...

Дал! па орду літали, 
Орду тую побивали!

Срібна чарка по столові впять ходила, 
Громадонька веселенька гомоніла!...
Вже з якого часу нема того війська: 
Позосталась тілі.ки чарка старосьвітська!
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автономію і скличе ся сойм не чекаючи кінцяі 
повстаня.

Бовина виправа англьо-вгипетских війск до 
Судану, розпочала ся на ново. Ніль так повний в 
води, що заляв катаракти, тож легко можна те- 
пер кораблями перевозити війско аж до Харту- 
му о здобуте котрого власно ходить.

Минувшо’і пятниц! відбула ся під Саляма- 
том недалеко ДонГолі перша битва з дервіша- 
ми, в котрій побито !х цілковито. — Порта і 
амбасадори одержали в Ляріси депешу заосмо- 
трену 150 підписами жадаючу прилученя Теса- 
л'Г! до Туреччини. Паради в справі заключена 
мира ведутъ ся в Царгород! межи Туреччпною 
а амбасадорами, заступаючими Грецию. Резуль
тат тих нарад держитъ ся до тепер в тайн!. 
3 Крети доносятъ, що межи повстанцами настав 
спокій і готовість до помирена.

Н о в п н к и.
Руско-народний театр бавитъ тепер в Стрию 

і дастъ такі вистави: в четвер дня 10-го коме
дию «Молодий жених*; в суботу 12-го драму 
»Х.атй за селом*; в неділю 13-го комедию «Війт 
заламейскпи*; в понеділок 14-го драму: «Нещасне 
коханв*; в середу 16-го комедию: «Торговля 
жемчугами*; в неділю дня 20-го «Дзвони з Кор- 
невіль*; в вторник 22-го драму: »Честь*; а в 
четвер 24-го драму: «Два гетьмани*.

— В справі розрухів в Комарні слідство вже 
покінчило ся. Обжалованих есть 72 осіб. 3 огля- 
ду, що против акту обжалована внесено спроти- 
вленв, розправа відбуде ся перед звичайним три
буналом в Самборі доперва в серпни або не
рвен и.

— Процес против Желяшкевича і Петра Нова- 
ковеного, обвиненпх о виголошене підбурюючих 
бес’ід і заколот публичного спокою, закінчив ся 
одноголосиям запереченвм вини підсудимих.

— Кроваві черніівскі вибори будутъ предметом 
сѵдово! розправи, що відбуде ся перед прися
гѣ ими судиями суду окружного в Станиславов! 
17 с. м. Оборону обняв Др. Олеснпцкий.

. — З і'зд товаришів, що в р. 1887. складалиіспит 
матуральний в академ, Гімнази! відбув ся дня 
7-го с. м. у Львові. Зі’зд розпочав ся соборною 
службою Божою в церкві Успенія за упокій душ 
бл; II. О. Василя Ільницкого, проф. Михаила ІІо- 
долиньского і товаришів Івана Голотп та Анто
на Стрільбпцкого. До служби Божо! і панахиди 
станѵлп товарпші оо.: Лев Левицкий, Вол. Ви
нарский і Йос. Зацерковнип. Другі товарищ! 
сьвященпкп відчитували служби Божі при біч- 
них олтарях. В церкві бачили мп крім громади 
товаришів і численно зібраноі публики, також 
бувінпх теперіиіипх профѳеорів акад, гімігазиі, 
проф. Мих. Поляньского, дир. Ол. Борковского’ 
проф. Петра Огоновского, дра К. Лучаківского і 
пньших. Ио богослуженіе зібрались товарпші з 
своімп бувшими професорами в одній з гарно 
пристроенпх саль академично! Гімнази!, де щи- 
рпм серцем привитав ’іх теперішний директор п. 
Харкевпч. Бувший господар кляси проф. Бор
ковский відчитав катальоГ. Два рази не відоз- 
вав ся н'іхто, се відчптувано імена померших то
варишів.... 3 слезою в оці’, з сѳрдечним болем 
віддалп зібрані товарпші повстанем з міець по

честь памяти дорогих, щирих товаришів. Дальше 
промовпв дир. Борковский, з’образив ту тяжку 
долю з якою кождий Русин мусить боротись, 
нім діпне якого небудь становища і візвав, що- 
би мимо терні’в киданих так обильно в дорогу 
житя кождого молодого чоловіка, н’іхто не по- 
сьмів сказати: «я не люблю Руси, я не люблю 
Русинів*. «Ті слова—говорив п. Борковский— 
вийшли недавно від чоловіка, що певно всі’м 
серцем любить Русь, вирвались они може з уст 
в час! тяжко! розпуки і можна би на них не ввер
нути уваги, колиб не се, що они вже почали 
ширити деморалізацию, бо сей самий оклик 
можна почути вже нин’і не від одного молодого 
чоловіка. Серед тяжких неудач, чорно! невдяч- 
ности, можна подумати с! слова, «я не люблю 
Руси*, але не вільно, не яло ся Іх виявляти на- 
віть перед найдорожшим серцю чоловіком*. По 
промові дир. Борковского промовпв іменем това
ришів др. Кир. Студипьский, зложив щиру по- 
дяку теперішному директорови і всі’м бувшим 
професорам за прибутв і навязуючи бесі’ду до 
слів дир. Борковского заявив, що любов до У- 
кра’іни, до рідно! мовп, до рідного народу, та лю
бов, котру плекали в серцях учеників професори 
академично! Гімнази! не вигасне і певно не дозво
лить здобутпсь н! одному з них на оклик неГа- 
циі пайкрасших і найсьвятійших чувств, що 
двигаютъ і піддержують чоловіка при его праці. 
Другий товарищ о. Лев Левицкий підн’іс в сер- 
дечних словах заслуги Знаменитого професора і 
приятеля молоді'жи, б. господаря кляси проф. 
Борковского. Відсьпіванвм «Ще не вмерла Украі- 
на« закінчило ся торжество в Гімнази!, почім 
зібрали ся товарпші враз з своімп професорами
1 дир. Гімнази! п. Харкевпчем на спільний обід. 
Вечером відбула ся в салі реставрацийній в го
род! Сзуітскім спільна вечера, на котрій рішено 
з’іхатп ся у Львові за дальних пять літ. Серед 
звуків піені, заздоровних бес’ід, минав час. Кож
дий з товаришів розказував про свою минувшішу, 
часто печальну, про свою теперішніеть та шіяни 
на будучніеть. Дай Боже, щоби ті пляни здіііени- 
ли ся!.... Сердечний господар кляси дир. Бор
ковский додержував товариства глубоко по за 
північ. На збір прислали деякі товарпші, що не 
могли явитись, привітні письма або телеГрами. 
До св и дан я за пять літ! — Товарищ.

— Пасийні представлена, що перший раз па 
скарбківскій сцен! були виставлені 5. с. м. вп- 
кликували у публики лише огірчене. Публика 
голосно заявляла свое обурене. Тілько присут- 
ніеть численных аГентів поліциі перешкодила 
скандаловп. Часть цубликичшйшла серед пред- 
ставленя.

— Процес Тавша, пшігуна і агента провокаций- 
ного, що мав сфалшувати тоаст царя виголоше- 
иий в Вроцлаві покінчнв ся его увільненвм. За 
се Л’іцова інспіратора Тавшового засуджено на
2 міеяці вязниці.

3 давидівского процесу. На початку розпра
ви з 8. с. м. заявив прокуратор, що відступав 
від обвпненя Михаила Ясиньского, Вільгельма 
Аренда і Павла Ясиньского. Предсідатель оголо- 
сив сейчас приговор освободжуючий і випуще- 
ііо з вязниці тих трех обжалованих.

— Антисемітскі розрухи. В Східници вибухли 
новажні розрухи дня 7. с. м. вечером і звернули 
ся против жидів. Робітники збурплп 20 домів, 
при чім вивязала ся горяча бійка. Один робітник
3 кональш Бесядецко упав трупом. Много осіб 
поранено.

— Оиоизцие іапсіет' «С. к. зетіпагуит 2епзкіе« 
певно то наппсь па польскім заклад! науковім

десь в Кракові або Ряшеві. — Н'і! то напись на 
утраквіетичнім семінари у Львові.

На тійже камеиици понизите найперше по 
польски а опіеля аж по руски сто’іть от таке: 
«Руска школа вправ з язиком викладовим рус- 
кім*. — Школа руска — а напис руский яко 
причіпка мабуть чи переклад до стоячого в пе
ред польского. До того що за напис: «викладо
вим*. — Час би було сей напис здійняти і не 
осьмішувати макаронічною азбукою руско'і мо
ей. — Звертавмо на сю «баГательну* річ увагу 
сих, до кого ся справа належитъ.

Кіньскі перегони. В Риманові відбували ся 
5 і 6. червня кіньскі перегони. Першого дня 
в першім бігу побідив «Доляр* поруч. Колера, 
в другім бігу знов тогож «Ганя*, в пробнім бігу 
з перешкодами «Металь* також пор. Колера. 
В бігу о почетну нагороду і в бігу спродажи по- 
бідили «Мія* і «Кугляр* Фль. Козловского. Дня 
6. червня виграли кон! Осташевского три рази, 
два рази пор. Колера а по разу Фль. Козлов
ского, Пенчиковского а в бігу потіхи»Весна* По- 
горецкого.

— Цікавий реформатор релі'Гійний мабуть Ки
таецъ, Жид або Маляець проповідуе тепер в 
Ню-Йорку. Спершу буддаіет, студиюе в АнГліі 
християньство, зіетае пастором, опіеля в Туреч- 
чині вглубюе ся в тайни корану а талмуду в 
Альжирі, роздумуе над системою Зороастра, а 
вкінци з’являе ся підчас чікаГовско’і вистави на 
всесьвітнім рел’іГійнім конГресі і проголошуе там 
вперве свою науку.

Після гадки «учителя Гоо* ус! віри, по- 
дібно усі’м мовам, маютъ спільне жерело, але 
не боже, тілько чисто розумово-людске. Ріжниці 
між вірами після его погляду вийшли з відси, 
що мусі’ла віра аккомодувати ся до характеру і 
суспільних відносин даного народу, що знов за
виситъ від ГеоГрафічних, кліматичних і т. п. об- 
ставин — конецъ кінцем причиною диференций 
між вірами е кліматичні, суспілый і т. п. від- 
носини.

Гоо поклапяе ся тілько розумови. Бог то 
есть у него синонімом «добра*. Душа е сумою 
усего того, що зд'ілав чоловік в житю і та ду
ша е вічна, бо нічо в природ! не типе. Так як 
в природ! сили переходить одна в другу, так 
діла і слова чоловіка не гинуть марио. Ні одно 
з них не пропаде, але переходить в будучніеть, 
впливаючи па суспільність — хочби і як они 
незначними були. А щож доперва великі інди- 
відуальности, як Буда, Магомет, Лютер і т. д. 
Они сво'іми д'ілами і наукою витиснули пеза- 
терте пятно на людскости.

Отсе незатерте пятно, то чим чоловік впли- 
нув на суспільність — хоч ми при шіиотез §ен- 
йез сего не замічаемо — отсе е его душа, після 
его впливу велика або мала. А що еі виляв е 
вічний, бо все що д’ілаемо викликуе наслідкп, а 
ті знов е причинами нових насл’ідків, і так іи 
іпйпііипі, проте душа е безсмертна.

Реформатор, котрого коротко сформулова- 
ну теорию мп що йно подали, сам собою е 
сильно! будовп, пристойнпй мужчина, темно! 
краски т’іла, вірить сьвято в свою науку, гово
рить образово, горячо, очи ему горятъ, вс! жижкп 
в нім дрожать. Не дармо проте робить вражіне 
на Амерпканах і збирае численних приклонни- 
ків. Небавом завитае Гоо і до старо! Еврони.

Вже з якого часу не мае й сьвітлпці; 
А ще блпщить ерібна чарка на полиц'і!
Вже з якого часу всюди тихо-глухо, 
А зосталась проклятущая сивуха!

Оцін козак позостав ся: серце ние, занивае, 
Мов па серце сирин туман тяжко-важко налягае!

Як про війсъко віп згадае, 
Він .по. ііевній наливав,, - 
Й ’за всё військо вппивае..'.
1 куяяб, й випивае,
Й випивае і куняе: ,
Оттак віку доживав!

VIII. Козак, гайдамак, чумак.
( Думки II пѣснп стр. .ті—і.)

На воронім коню іхав козак 
Горою, долиною, . 
Проміж калиною;

Віп розмовляв з милою дівчпною.

На сво'іх двох ліеом йшов гайдамак; 
Проміж лііцииою 
Йшов він з дубиною,

3 ліеом гукав — з своею родиною!

Чвалав за возом чумак-пеборак 
Низом, травиною, 
3 своею скотиною,

'Га-й балакав з лихою годиною!... 

Дівчпно, прощай!
Гей, не гай ся! па ворогів, коню!
— Ох, прощай, козаче! та обороняй 
Матп-Украіну, й мене і! доню!

Дубино, махай!
Шукай, добувай мен! долю!
Кого хоч, моя дубино, зачіпай:
В ліе’і — в пущах маемо ми свою волю!

Синку, поганяй!
3 н’ікчемного краю та до моря...
Цочвалаемо ми на чужии — лпш край: 
Може в .морі втонем—там не.стількп горя.

Козак та буря
іІДумкп и пѣсни* стр. 56—8.) 

Як-то в бурю но нёбові галас новстане,
В чорних х.марах так грякне що страх!

1 за хвплею впнпрне хвидя та-іі гряне,
11 озоветь ся в лісах, на горах:

Ни не той то козак, що де стане —
I земля там потанё?

Ни не топ то козак, що де гляне -
I трава там зовяне ? 

Чи ио етенові з вітром гарцюе не том то
  — - • - [-козащ-—

Од якого т’ікае Татарин і Лях?

Чп не він то гука, перескокуе гору іі байрак, 
I на вражі полки сипя© кару і жах ’?

Як-же-то в ранц! <•
В червоній хмарці
Соице випл ивае:
Чп не з чужпнп 
Та до дівчинп 
Козак приізжае ?

Не одсуванте кватирки в вікнц 
Не обступайте широких воріт 
1 стар], і д'івкп, іі молодиц’!!
Бо вже не грае козак па кон?;' ■ 
Бо вже не стогне земля од копит: 
Вже умер чорнобривнй, умер білолицпй!

Як віп вертав ся з краю чужого в свій дім, 
Та як він іхав в долин!, —

Буря повстала, загуркотіло, і грім, 
Впав, повалив ся в долин!!

Як розігнало-ж ті хмари і генъ понесло, 
Глянуло сонечко, знову усе уроцьвіло!

Що-ж то в долин!? Чп дуб ряений ліТА., 
Н’і! козаченько найкрасшпй пол’іг!...

(Да.чІ будю;
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Коіічиньскігіі
плаща Бернардгпѣска число

впрост
64

і опроцентовуе

1 О
2 О

Болеслав Янковский
Робітня рушникарска і продаж оружя

у Львов!
ул. Чарнецкого

число 2

поручав стрілецке оружв всі'ляких системів під ви- 
пробованою і управильненою Гарантией). Продаж 
лусок набоевих. машинок до набиваня і закручуваня. 
Реконструовані набоТ, рівнож мірки на порох прп- 
мінені до калібру. — Всякі репарацій' прпймае ся 

під Гарантией». 6—10

Робітня унТФормів
для и. ц. к. офіцирів, урядників

151 7—47

замовленя і посередничить в закупит:

Сьвітло церковне
з фабрики Іа
зр. за 100 кіл.

Вин
в бочках о 135 лі'трах, 
почавши від 70 зр.

Робітня рушникарска

Шадковский

Львові

Виробляе і удержуе на склад! випро- 
боване мисливске оруже всі'ляких систе
мів. як також перерабляе зі старих на 
найновійші системи.

Замовленя і репараціи так в міс- 
цп як і на провінцп! впконуе скоро і ста
ринно. 152 5—10 .

по 70 зр., Па по 
Іосо фабрика.
0
а то Самородке 
за бочку Іосо 

місце продукциТ.
Зі складів висилае: КАВУ по 5 кіл. 

посилках почт, в ціні по: зр. 9'20, 10'20, 
10'70,11'20, а специяльність по 12'20 франко 
ВИНО в 5 кіл. барилках по зр. В'—, 3'70, 
4'10, 4'90 франко. — Иныпі товара по 
умірених ці'нах. 37—?

„ДНЬСТЕРЪ"
В ТОВАРИСТВО ВЗАІМНИХ ОБЕЗПЕЧЕНЪ 
д' у Львові в домі „Просьвіти“ Ринок ч. 10.

перше і одпиоке руске товариство асекурациине 
» припоручене Всч. Духовеньству і всТм вірним через 
* Ем. Кард. Митр, і Преосв. Еп. Ординарияти всіхтрех 
V Епархій, обезиечав будинкп, худобу, господарскі 

знаряди, збіже в зериі' і соломі, сі'но в стогах 
'й’" і будинках против шкід огневих за можливо най- 

низшею оплатою.

і пп. студентів
а заразом всі'ляких убрань мужеских

ЙосиФа Сеі'ети
у Львові, при улиц! Паньскій ч. 22.

Всякі замовленя виконують ся по 
ці'нах умірених в як найкоротшім час!, 
так в місци як також на провінцию.

130 2—15

або
Школа вареня по руски

містить 41 знаменитих зуп.

Вс! печен!, які тілько можливі: Волові, баранячі, 
вАпрові і т. д.

Байцоване шинок, роблене знаменитих ки
шок і ковбас і т. п.

Мучні і яечні страви
Б л и н и — П и з и і т. п.

Знаменит! рускі пироги печені з сиром,
■ стою і т. и.

Роблене вкусного набілу і т. п.
Все в рускій мові.

ЦТна 70 кр.

По надісланю перевозом 76 кр. висилае 
франко Друкарня народова Ст. Манецкого і Спіл- 
ка, Львів. Готель Жоржа.

Школи лТквідув ся і впплачув ся сейчас по 
пожарі а договори заключен! з першими Това- 
рпствами контрасекурацийними подаютъ „Днѣ- 
строви" можність обезпечувати і виплачуватп і 
найвисші суми.

Полі'сп «Дні'стра* прпймае Банк краевпи 
при позичках гіпотечнпх.

На жите можна обезпечити ся через „Днѣ- 
іоеръ“ після вс'іх можливих комбінаций в Товари- 
стві вза'імних обезпеченъ в Кракові, котре дав як 
найкорпстні'йші услівя і видав полі'си і квіти в 
рускім язиці'.

Товариство взаимного кредиту „ДнЬстеръ“ 
стоварпшснв заревстровапе в обмеженою пору
кою, принимав від своі’х членів і третях лицъ 
вкладки до опроцентованя по 5’ ,>- Гарантия ці'.т- 
ковита. Уді'лп по 50 корон. Позпчки удУляють 
ся тілько властителям реальности!!, в і льних від 
тягарів, за порукою двох членів. 3 позичок від- 
тягав ся десята часть на уді'л.

Зголошеня о уді'ленв аГенциі' в місцевостях 
де «Днѣстеръ* не в заступлений, прпймають ся. 

______________________ (-«>-?)

Робітня
убрань жіночих

у Львові, Ринок ч. 25.,
(I. поверх)

приймае вс'ілякі замовленя і виготовляе і'х з Гу
стом і елеГапциею після найсьвіжійших журналів. 

51—?

В
ІІШ1 ЯРИМОВИЧ ЧЛ |І|

склад і рукодільня обуви мужескоі, дамско! і для ді'тий I

// Львові, пл. Бернардиньска ч. ІО.
(напротив ул. Пекарскоі) Ш

мае честь повідомити отсим Вп. Публику, іцо вирабляв 0БУВ6 НЕПРОМАКАЮЧЕ
власного винайденя, з всякого рода шкір, як: Обуве мужеске і дамске, та- Д І*» нрг
кож чоботи з холявами тревалі, надмірпо легкі і по ці'нах дуже приступите. |В

Також принимав до відновленя і ваправи Кальоші і Плащі кавчукові, всякі Гумові приряди як також Въ 
зельованя обуви кавчуком. к ѵч

Всякі замісцеві замовленя виконув в можливо як найкоротшім час!', к |
Дякуючи за дотеперішиі ласкаві взТляди, і поручавшись на дальше, остаю з глубоким поважанвм | ----

Іван Яримович. &

Вже появила ся з друку

РУСКА КУХАРКА

Новости на дамскі сукнТ сезонові
Матери! вовняні, Зефіри, Батисти,
Піки, Кретони, Перкалі, ---- НАШ

---- Рукавички, »ФіГара«, ковніри 
К1Д \-------------------------------------------- коронкові, Паски, Фартушки.
Г** МаГазин богато заосмотрений.

_______________ --------- - Ціни низькі, конкуренцийні.

НАРОДНА ТОРГОВЛЯ
приймае

За добірне оружв 
СРІБНИЙ МЕДАЛЬ.


